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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá věrnostním programem společnosti Sephora s.r.o., jedničkou

na maloobchodním trhu s prestižní dekorativní kosmetikou a parfémy. Práce je rozdělena

do tří hlavních částí. Teoretická část se věnuje odborným přístupům k pojmům souvisejících

s věrnostním programem, podporou prodeje a výzkumem realizovaným v praktické části.

Praktická část se zabývá sekundárním výzkumem maloobchodního trhu s prestižní

dekorativní kosmetikou a parfémy a primárním výzkumem v podobě kvalitativních

individuálních rozhovorů a kvantitativního dotazníkového šetření. Poznatky získané z této

praktické části tvoří základ pro projektovou část věnující se návrhům vylepšení věrnostního

programu Klub Sephora.

Klíčová slova: CRM, věrnostní program, podpora prodeje, maloobchodní trh, kosmetika,

parfémy

ABSTRACT

This master’s thesis deals with the loyalty program of the company Sephora s.r.o., which is

the leader of the retail market with luxury cosmetics and perfumes. This thesis is divided

into three main parts. The theoretical part is dedicated to expert opinions on concepts related

to loyalty programs, sales promotion and research conducted in the practical part of this

thesis.

The practical part of this thesis deals with secondary research of the retail market with luxury

cosmetics and perfumes, which is followed by primary research in a form of qualitative

individual interviews and quantitative survey. Findings from the conducted research form

the basis for the project part devoted to proposals for improving the loyalty program Klub

Sephora.

Keywords: CRM, loyalty program, sales promotion, retail, cosmetics, perfumes
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ÚVOD

Dle Wundermana (2004, s. 21) firmy investují mnohem více do získávání nových zákazníků

než do udržování těch stávajících, což je v rozporu s faktem, že více než 90 % zisku generují

právě stávající zákazníci. Náklady na akvizici nového zákazníka jsou v průměru šestkrát

až desetkrát vyšší než na udržení toho stávajícího. S tímto důležitým rozdílem pracují CRM

systémy, které se soustředí nejen na získávání nových zákazníků, ale především na budování

vztahů s těmi současnými a tím zvyšování jejich loajality, která vede ke kýženým ziskům.

Záměrem této práce je zlepšení vztahů společnosti Sephora s jejími současnými zákazníky

a tím zvýšení jejich loajality pomocí změn v jejím aktuálním věrnostním programu Klub

Sephora.

Hlavním cílem této práce je zjistit preference zákazníků týkající se věrnostních programů

a potenciální možnosti vylepšení věrnostního programu Klub Sephora a na základě těchto

výsledků navrhnout změny v aktuálním věrnostním programu společnosti Sephora s.r.o.

Teoretická část této práce se zabývá odbornými přístupy k základním pojmům souvisejících

s věrnostními programy, konkrétně CRM (Customer Relationship Management) a podporou

prodeje a jejich nástrojům. Závěr teoretické části se věnuje teoretickému základu primárního

výzkumu a metodice výzkumu, který obsahuje praktická část práce.

Praktická část se věnuje primárnímu a sekundárnímu výzkumu. Primární výzkum byl

realizován formou individuálních polostrukturovaných rozhovorů se členy Klubu Sephora

a získané premisy byly následně potvrzeny či vyvráceny pomocí kvantitativního

dotazníkového šetření. Sekundární výzkum se věnoval porovnání společnosti Sephora

a jejího věrnostního programu s konkurencí a jimi nabízenými věrnostními programy.

Zjištění z primárního a sekundárního výzkumu byla využita pro tvorbu projektu, návrhu

změn v programu Klub Sephora, kterým se zabývá poslední část této práce. Projekt zahrnuje

jednotlivé návrhy na změny, časový harmonogram, nacenění, možná potenciální rizika

i jejich řešení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CUSTOMER RELATIONSHIP MANAGEMENT

Customer Relationship management (CRM), nebo také v doslovném překladu řízení vztahů

se zákazníky, označuje tvoření a následné udržování pozitivních vzájemně prospěšných

vztahů mezi zákazníky a danou společností pomocí implementace vhodných informačních

systémů určených k tomuto řízení (Štarchoň, 2012, s. 50). Zkratka CRM může také

označovat Customer Related Marketing, což je jen jiný termín pro identický proces

marketingových aktivit zaměřených na zákazníky pomocí moderních technologií (Kozák,

2011, s.10).

Svobodová (2011, s. 58) považuje za podstatu CRM „myšlení a chování prodávajícího

zaměřeného na zákazníka s cílem rozvíjet dlouhodobě výhodné vzájemné vztahy s tím,

že cílem CRM je maximalizovat prospěch (obrat, zisk) z každého jednotlivého zákazníka“.

Svobodová (2011, s. 58) dodává, že podstata CRM, tj. orientace na klienta a budování

vzájemně výnosných vztahů je dle odborníků z odvětví managementu a marketingu

pokládána za jeden ze základních prvků pro udržení konkurenceschopnosti v nové

ekonomice. V současnosti se proto firmy zaměřují pomocí CRM čím dál více na konkrétní

klienty například pomocí chytrých telefonů, kdy klientům zasílají personalizované nabídky

přímo na mobil.

Dle Kotlera (2013, s. 173) firmy v dnešní době využívají podrobné informace o svých

zákaznících k přesnému zacílení svých marketingových aktivit zaměřených na tvorbu

silných dlouhodobých vztahů. Tyto informace lze díky aktuálním informačním systémům

jednoduše rozlišovat, uzpůsobovat, personalizovat i jinak zpracovávat a následně odesílat.

Je důležité zmínit, že se jedná o oboustranný proces, jelikož zákazníci mohou nyní stejně

snadno a rychle porovnávat nabídky i hodnocení různých firem. Ve firemním prostředí se

pak jedná o proces důkladného zpracování detailních informací o všech individuálních

zákaznících shromážděných ze všech bodů vzájemné komunikace s cílem maximalizovat

věrnost těchto zákazníků.

Dle Lošťákové (2009, s. 220) patří mezi klíčové informace získané od zákazníka: jeho

komplexní obecné údaje (kontaktní údaje, charakteristika, zvyky, potřeby), záznamy o všech

vzájemných obchodních vztazích (průběh, doba splatnosti), detaily o průběhu vzájemně

navázaných kontaktů a všechny další doplňující informace spolu s odkazem na místo, kde

jsou uloženy (zdrojové soubory, grafy, odkazy).
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Postler (2009, s. 86) upřesňuje pozici CRM v maloobchodu, dle které se CRM věnuje

kompletní realizaci obchodu se zákazníkem, počínaje vývojem a výrobou zboží, prodejem

a nabídkou doplňkového zboží a servisem či reklamací konče, to vše za co nejmenší náklady

a největší profit. CRM nástroje měří a analyzují spokojenost zákazníka, sledují jeho nákupní

chování a předvídají jeho potřeby, což umožňuje firmě udržet se na aktuálně velmi rychle se

rozvíjejícím a silně konkurenčním trhu. Dobře nastavené CRM se však nezaměřuje pouze

na efektivní vztah mezi firmou a zákazníkem, ale také mezi společníky, dodavateli

a zaměstnanci.

Kotyzová (2012, s. 48) definuje CRM jako individualizovanou obsluhu zákazníků

na základě jejich hodnoty pro firmu. Za touto obsluhou stojí pracovníci, firemní procesy,

informační systémy a komunikační technologie, které mají za cíl maximalizovat loajalitu

zákazníků a tím i zvýšit zisk firmy. Jedná se o interaktivní proces, který se snaží dosáhnout

ideální rovnováhy mezi investicemi společnosti a uspokojením potřeb zákazníků, čímž se

snaží o co největší zisk obou zainteresovaných stran a vytvoření blízkého partnerského

vztahu. Za tímto vztahem stojí vytrvalé zjišťování a plnění potřeb především klíčových

zákazníků například formou produktů na míru. Dlouhodobé CRM zvyšuje nejen hodnotu

firmy pro zákazníka, ale i hodnotu zákazníka pro firmu.

Ve středu zájmů firmy je tedy zákazník (Customer) jako vnější zdroj informací a úsilí řídit

(Management) vztah (Relationship) dle jeho hodnoty pro firmu. Zákazníkem může být

každý, kdo se aktivně účastní procesu nákupu, tj. ten kdo jej iniciuje, ovlivňuje, rozhoduje

nebo realizuje. V některých případech všechny tyto funkce zastává jednotlivec, v jiných ale

i celá skupina jednotlivců tvořící tzv. nákupní jednotku (Svobodová, 2011, s. 58).

Základem CRM modelu je CRM strategie. Tato strategie se odvíjí od hodnoty daného

zákazníka pro firmu. Pro nejméně hodnotné zákazníky je zvolena strategie hromadné


[…]


Nedostatek financí Vysoká Vysoká

Nesplnění harmonogramu Vysoká Nízká

Nepochopení komunikace Vysoká Nízká

Nedostatek produktů ve Směnárně krásy Nízká Nízká

Technické problémy Vysoká Nízká

Zdroj: Vlastní zpracování

13.5.3 Kontrolní mechanismus

Kontrolním mechanismem celého projektu bude po roce, tj. v lednu 2023, porovnání

meziročního nákupního chování věrnostních zákazníků: o kolik % se zvedla jejich útrata

či četnost nákupů, jak často využívají Směnárnu krásy ve srovnání s 10% voucherem

v minulosti či kolik nových členů Klubu přibylo. Ukazatelem úspěšného projektu bude

minimálně 10% nárůst útraty členů Klubu, o 50% častější uplatňování výhod za body

a 20 000 nových členů Klubu Sephora.

Efektivitu online komunikace ukáže především platforma Google Analytics, která sleduje

chování zákazníků od počtu přečtení a prokliků z e-mailů, po tržbu, kterou daný e-mailing

e-shopu vygeneroval. V neposlední řadě lze také snadno spočítat počet uplatněných promo

kódů sdílených věrnostním zákazníkům.

Nejhůře zjistitelná je úspěšnost zvýšení spokojenosti zákazníků s věrnostním programem,

toto zjištění však lze získat osobními rozhovory či dotazníkovým šetřením v místě prodeje

či online.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit preference zákazníků týkající se věrnostních

programů a možnosti vylepšení věrnostního programu společnosti Sephora s.r.o. Klub

Sephora a na základě těchto zjištění navrhnout změny v aktuálním programu.

První, teoretická část práce představila odborné názory na CRM a STP systémy, podporu

prodeje a její hlavní nástroje, kam se řadí i věrnostní programy.

Druhá, praktická část nejprve sekundárním výzkumem porovnala společnost Sephora s její

konkurencí a poté přímo Klub Sephora s dostupnými věrnostními programy parfumerií

na českém trhu. Tento výzkum srovnával úroveň komunikace věrnostního programu na e-

shopu dané společnosti, uživatelskou přívětivost registrace, nabízené výhody za nasbírané

body a jejich reálnou hodnotu pro zákazníka, narozeninový bonus pro zákazníka, zdali

společnost nabízí mobilní aplikaci a jestli nabízí VIP program pro nejhodnotnější členy.

Výsledky sekundárního výzkumu ukázaly, že Klub Sephora má na velmi dobré úrovni

komunikaci Klubu na e-shopu a nejvíce uživatelsky přívětivou registraci online, avšak

podstatně zaostává s nabízenými výhodami za body a programem pro VIP zákazníky, který

nenabízí.

Primární výzkum se zabýval preferencemi zákazníků týkajících se věrnostních programů,

které byly zjištěny pomocí kvalitativního a kvantitativního výzkumu, konkrétně

individuálními polostrukturovanými rozhovory a dotazníkovým šetřením. Na základě těchto

výsledků byl navrhnut projekt s návrhem změn ve věrnostním programu společnosti

Sephora, který by měl zvýšit spokojenost zákazníků s věrnostním programem, četnost jejich

nákupů i počet nových členů Klubu Sephora.

Výsledky primárního výzkumu ukázaly jako hlavní motivaci k založení a využívání

věrnostní karty slevové výhody a dárky k nákupu zdarma. Z tohoto důvodu hlavní

navrhovanou změnou v projektu je změna aktuálního bodového systému, který za 650

nasbíraných bodů vygeneruje zákazníkovi 10% slevu, na jednodušší systém bodování (1 bod

za utracených 20 Kč ve srovnání s aktuálním 1 bodem za 7 Kč) a nový systém odměn, kdy

by si zákazník mohl nasbírané body směnit za miniatury produktů a jiné bonusy z dané

nabídky.

Dalšími významnými navrhovanými změnami jsou založení nové úrovně pro VIP členy

a Uvítací program White pro nové členy, který se zaměřuje na budování loajality zákazníka.
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Na základě výše uvedeného má autorka za to, že práce splnila vytyčené cíle a tvoří hodnotný

základ pro vylepšení aktuálního věrnostního programu společnosti Sephora. Další

potenciální vylepšení by mohlo obsahovat spuštění aplikace pro zákazníky pro zpříjemnění

mobilního nakupování či hodnotnější dárky k narozeninám členům Sephora Black

ve spolupráci s jejich oblíbenou značkou.

Osobním přínosem autorky je především její podrobná znalost prostředí, problematiky

věrnostních programů a maloobchodního trhu s prestižní kosmetikou a parfémy, jelikož se

několik let pohybuje v tomto prostředí, z čehož téměř čtyři roky působila v marketingovém

oddělení společnosti Sephora.

Výzkumné otázky byly zodpovězeny a cíl diplomové práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Aj. A jiné

CAPI Computer Assisted Personal Interviewing

CATI Computer Assisted Telephone Interviewing

CAWI Computer Assisted Web Interviewing

Cca. Cirka

CRM Customer Relationship Management; řízení vztahů se zákazníky

FMCG Fast Moving Consumer Goods; rychloobrátkové zboží prodávané za relativně nízkou

cenu, jedná se především o potraviny, nealkoholické nápoje a hygienické pomůcky.

Např. Například

PAPI Paper Assisted Personal Interviewing

RFM Recency Frequency Monetary value segmentace rozděluje zákazníky do skupiny dle

toho, jak nedávno nakoupili, jak často nakupují a za kolik.

Resp. Respektive

SFA Systémy Sales Force Automation

STP Segmentation, Targeting, Positioning; segmentace, zacílení a umístění

Tj. To jest

Tzv. Takzvané, takzvaně
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