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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A
2 Nastavení cílů a metod práce 40 A
3 Úroveň teoretické části práce 50 B
4 Úroveň analytické části práce 50 B
5 Úroveň projektové části práce 50 A
6 Splnění cíle práce 60 A
7 Struktura a logika textu 40 A
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Autorka sa vo svojej práci v rámci CRM zamerala na problematiku vernostných programov, ktoré,
ak sú dobre nastavené, prispievajú k udržaniu zákazníkov a zároveň zvyšujú ich chuť míňať svoje
finančné prostriedky vo vybraných prevádzkach. Oceňujem autorkinu praktickú skúsenosť a znalosť
prezentovanej problematiky.

• Teoretická časť je spracovaná na dobrej úrovni, autorka čerpala z relevantných zdrojov, citačný
aparát bol dodržaný.

• Kladne hodnotím aj jasne formulovaný hlavný cieľ ako aj čiastkové ciele práce, za účelom ich
splnenia si autorka položila dve relevantné výskumné otázky a zvolila adekvátne metódy výskumu.

• V praktickej časti autorka detailne charakterizovala súčasný vernostný program a jej analýza
konkurencie je na dobrej úrovni.

• Autorkine návrhy spracované v projektovej časti práce sú na dobrej úrovni a majú silný aplikačný
potenciál.

• Celkovo pôsobí práca uceleným dojmom, je dobre členená a jednotlivé časti na seba logicky
nadväzujú.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Žiaľ, niektoré publikácie, z ktorých autorka pri písaní práce čerpala, sú staršieho dáta (Shimp z roku
1993, Hawkins 1995 a pod.).

• Pri vyhodnotení kvalitatívneho výskumu, je pri nízkom počte účastníkov rozhovoru číselné grafické
znázornenie výsledkov neadekvátne a zbytočné.

Otázky k obhajobě:

• Nemám.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 12.5.2021 Podpis: doc. PhDr. Dagmar Weberová, PhD. MBA, v. r.